*rum fructu Thynni vescuntur & pingue sunt. Multa sunt
quæ hanc plantam non esse ilicem coccigeram evincant.
Eodem libro paulo ante egit Strabo de ilice coccigera.
Præterea ilix cum humilis est, gerit coccum, grandior
facta glandem, neque prægrandem (si vulgatam ser-
vamus interpretationem; sed pusillam & amaram, ilix quæ
coccum fert, neque copiosam (si altera magis aridet
versio) sed paucam. Nec tam gratus hujus fructus, ut
opus sit in Latium ferre, Certè luaviores in Italia glan-
des reperiuntur. Humilem hanc querum, rectius dice-
rent plantam esse, quam C. Clusius roboris septimi no-
mine describit; Invenitur, inquit, & sepius quoddam
roboris genus (nisi quis ad querum referre malis) inter Rio
frio, & Aldea galega, non procul Ulyssipone, arenoso solo fre-
quentissimum, adeo humile, ut raro pedem altitudine superet.
Nusquam alibi t à Clusio observatū. Ejus ramuli tenues + Ita habet
& flexiles vulgaris quercus ramulis simillimi, folia ad autogra-
quintum genu accedunt, aliquantulum tamen molliora, phon, ve-
& majora: hoc fert glandem querum vulgari haud mi- rùm, vide-
norem, interdum etiam crassiorem, calice planiore, ad- tur deesse
modum amaram. Nec hanc querum Strabonis asserere particula,
autem.*

Ilex & *ixia* & *vipera*. Hoc Plinius, ut supra notavimus,
de buxo. De visco vide cap. 23. lib. 2. de causis. Viscum
in nullo ilicis genere observavit diligentiss. Carolus Clu-
sius, nec in Illice nasci puto.

Tiſſa & *mu* &c. Illud non omni ex parte verum. De
visco & hypheare jam dixi, coccum fert dum recens, ac
tenella est; glandem, quando grandior & adulta. Ergo
quatuor fructus simul, eodemque tempore non offendit. Si aliquando quatuor ostenderet fructus simul eodem
tempore, inter miracula referri deberet.

Smilax & c. De vocis *smilax* multiplice significa-
tione alibi egimus. Smilacem arborem ilici alteræ simili-
lem esse ait, at folia ei non spinosa, sed molliora, pro-
fundioraque *basim*, profundius incisa vult esse folia ilici
glandiferae. Ego nullum genus ilicis vidi, quod folia
habeat altius quæ coccigera incisa. Quare, vel corruptus
codex, vel, male faciem folii describit Theophrastus.
Corrigunt, & *dirigunt*, rectiora esse volunt, quam alterius
spinosa folia. quod neque ambitu incisa, neque sinuosa
sunt. Ego tale ilicis genus hactenus non vidi, nec nisi à
Lugdunensi descriptam audivi. Folio, inquit, lauri nec ser-
rato nec siliqu modo, in ambitu spinoso, superiori parte vi-
ridi, inferiore candicante, lanagineque obducto, quæ molli
tangentibus sentitur. Scribo *variatu* latiora. Nam la-
tiora sunt quam coccigerae folia. In verbis Theophrasti
illud consideratione dignum reperio, quod Theodorus
legerit *ad* *matutinam*, *non* *mu* *sed soluta*, *mollique*, inquit,
in opere. Videamus quæ Plinius tradit lib. 16. cap. 6. Il-
icis duo genera. Ex iis in Italia folio non multum ab oleo dis-
tant. Smilaces à quibusdam Græci dictæ, in Provinciis aqui-
foliæ. Ilicis glans utrinque brevior & gracilior, quam Ho-
merus acylon appellat, eoque nomine à glande distinguit &c.
Non multum, inquit, folio ab oleo distat. Hoc de spinosa
neutiqua non accipi potest, nec debet. A Mathiolo aliisque
ilex oleæ folio describitur: sed an ea, quam Theophrastus
smilacem vocat, quis ausit asserere? Alteri enim
ilici comparat, nisi quod folium mollius lariusc; vel (ut
vulgata lectio habet,) profundius habeat: spinosique ca-
reat. Atqui smilax oleæ folio, quam quidam phellodryn
existimant. Folia fert planè dissimilia, quæcum alterius foliis, nullo modo comparari possint. Nec utra-
que ilex smilax dicta, sed ea quæ spinis caret, nec quas
smilaces in Italia vocant, in Provinciis aquifolias vocant.
Ilex coccigera tantum aquifolia vocata fuit. Plinius cap.
8. lib. 16. fruticis parvi ceu agrifoliae ilicis. Idem cap. 23.
lib. 16. folia aculeata aquifolio, & ilicis generi. Nota ge-
nus ilicis quæ aquifoliae sunt, id est, aculeis prædicta ha-
bent folia, separari ab aquifolio sic absolute nominato.
Aquifolia ilix à spinosis nomen accepit. Falluntur,
qui putant hanc esse Plinius mentem, quas Græci smila-
cas vocant, eas in Provinciis appellari aquifolias. Non
confundit Plinius aquifoliolum ilicem cum smilace, quæ
spinas aculeosque non habet. Verba Plinius distinguenda,
& scribenda ex antiquis codicibus in hanc sensum: Ex
iis in Italia folio non multum ab oleo distabant, smilaces &
quibusdam Græci dictæ: in Provinciis aquifoliae sunt ilicis.
Glans utrinque brevior &c. Duo vult esse ilicis ge-
nera, utrumque describit: alteram ilicem esse in Italia,
cui folium oleæ non multum dissimile, ergo nec acu-
leatum: alteram verò in Provinciis reperiiri, & esse a-
quifoliolum id est aculeatam, spinosam ilicem, sic nuncu-
param, à spinosis & aculeatis foliis. Primum genus cuī
folium molle, neutiquam aculeatum à Græcis quibusdama
smilacem

similacem vocari scribit. Recte, à quibusdam. Nam Arcades hanc ilicem sic vocasse, auctor Theophrastus, οἱ δὲ φυλάρχαι δινδρον περιδιαγεγράπτον &c. Hoc genus in Italia nascebatur. Alterum quod aquifoliam ilicem vocat, ab aculeatis foliis, in Provinciis proveniebat. Sequitur *glans utriusq; brevior*, tam similacū scilicer, quam aquifoliārum ilicum. *Ilex glandifera* ad justæ arboris magnitudinem non raro assurgit, subinde pyro maloque non inferior. Materies huic firma solidaque, (quæ res facit, ut credam, non esse similacem Theophrasti) denfā admodum ac gravis, in atrum rubescens: ramis est multò frequentioribus brevioribusque quam suber, quos latè, aliarum glandiferarum more, diffundit. Folia perpetua, superne viridia, inferne albicania, gustu adstringente, quæ dum stirps tenella ac humilis est, glandem non fert, per margines feret, uti coccigeræ, sunt spinosa & aculeata: eum verò adulta planta est, & glandem fert, folia habet suberis, sed magis orbiculata, minoraque, ambitu quidem non nihil, sed minus quam roboris sinuosa, nullis spinis horrentia, nisi cum primum enatae sunt, justamque magnitudinem non habent. Multos in extremis ramis mense Majo fert oblongos julos, qui in flavos & muscosos flosculos, polline & tenui pulvere perfusos, expli- cantr. Malè & præter veritatem ergo Plinius lib. 16. cap. 15. nullo flore exhilarari scribit. Glandes è floribus non oriuntur, (sunt enim inutiles, verùm ex aliis quibusdam separatis pediculis, quernis glandibus si niles, calici spinoso inhærentes, nunc majores longioresque, nunc minores & breviores, quæ per maturitatem nonnullis locis nigricant, & gummi quoddam reddunt, gustu ca- lidum, saporis tamen non ingratii. Maturarum cortex sive putamē nigricat, nucleus candidus, firmus, & dulcis est, præsertim majorum. Utræq; tamen à nonnullis, teste Carolo Clusio, expetuntur, nec minus avidè iis ve- scuntur, quam castaneis aut avellanis. Hanc ob causam in foro Salmanticensi, aliisque Hispaniæ locis, venales mensibus Octobri & Novembri proponuntur. Ut non immerito dixerit Plinius, glandem per Hispanias secundiis mensis inseri. Viscum aut hyphear in nulla observarunt recentiores ilice; sed aliquando granum ex puniceo nigricans, in iis arboribus quæ frequentes nascebantur sylva illa, prope coenobium Grammont vulgo dictum,

Suber angusti folio.

Phellodryas. *Ilex oleaefolia Mathiolii.*

Miompelliano agro, & interdum in Boëtica, quæ habent tenuem & capillaceum muscum cinerei coloris è ramis de-

pendentem. Huc referri debet *ilex Londinensis duplex*, ab eodem Clusio descripta. Hac, inquit, *vix minorem* *Londinii observavi*, *multis & frequentibus ramis præditam*, *admodum fragilibus*, *in quibus confuso ordine & sparsim* *nascuntur folia*, *Hispaniae foliis similia*. Florebat sub finem Maii, paulò serius quam in Hispaniis, & glandes primū emergentes habebat, quæ an maturitatem consequantur, ipsum fugit. Altera etiam vastæ magnitudinis, sed cum su- periore non conferenda, licet adeo crasso esset caudice, ut nemo amplecti posset. Hec à supiore nonnihil differre visu est. Nam minora & magis orbiculata habebat folia, buxeis interdum non ampliora, nullis aculeis horrentia, alioquin subtus incana, & superne virentia, ut prioris folia. *Ilex oleæ folio*, quam quidam phellobrym existimat, de facie & foliis ilicem quamquam dixeris, ipsum autem lignum mollius & laxius ilice, sed foliis incisura serrata castanæ, non quercus; oblonga etiam instar oleæ. Reliqua effigies ilicis, minor tamen quernis, major lignis: nonglan- dibus, sed aculis exilioribus & oblongioribus prædicta. Proxime hæc ad similacem accedere videtur.

Φελλόδρυς. Quod Arcades inquit, phellobrym vocant, natura est inter ilicem & quercum media, atque adeo ilicem fœminam quidam esse putarunt. Hæc Theophrastentia. Nomen tamen si spectes, factum ex subere & quercu, phellobrym, id est, suberiquerum, naturæ su- beris & quercus potius participem esse dixeris. A Doris οἰλέας vocari tradit Basil. & Ald. codex: ἀργια scriptum est, quomodo etiam supra cap. 6. legitur. Et hæc vera lectio. Hesychius ἀλεξα φύτον ἡ αργια. Infra eodem hoc cap. 16. suberem glandem ferre, ait, οὐειον ἀργια.

Καὶ τὸ χρῶμα &c. Vertunt colore ligni decorticati, can- didior ilice, fulvior quercu. Typographi non Theodori mendum puto. Scribe. color ligni decorticati, candidior ilice, vinosior quercu. Color vinosus qualis, docet Arist. lib. de coloribus cap. 2. εἰσόπον τὸ οὐαπόν χρῶμα γίνεται ἐπι- ακροτερον τοῦ μελανοῦ καὶ σιλβωτον καρδιῶσιν αὐτῷ περιειδεῖς, αὐτῷ δὲ οὐ περιειδεῖς πάγες; Εἰ γὰρ τέταν οὐαπόν φαίνεται τὸ χρῶμα εἰς τὸ πε- ματώδη, μελανούμενον οὐ τὸ φωνικὸν εἰς τὸ αλεπρόδη μεταβάλλεται. Sicuti cum color vinosus efficitur, si splendor aëreus puro ac minimè diluto nigro eodemque coruscanti temperetur, qua- les bōtriorum acini, quorum plane color vinosus agnoscitur, cum maturescat: nam deinde nigrescentes puniceum ha- bent; quem postmodum in ἀλεξησ. commutant. Αλεξησ Plato in Timaeo ait esse rubrum cum albo nigroque per- mistum. ιψήρη μελανον λευκόν καρδιῶσι. purpureum sive pur- purissimum vulgo exponunt. Διπλός αὐτὸς καὶ τριπλός, quod è con- cha marina purpura colligatur. Nam arcus cælestis pri- mus color est φωνικός id est Phœniceus; secundus αἰλυρός, id est, purpurisseus, & πορφυρός, id est, purpureus. Sic Budæus ex Plitarcho de placitis. Hesychius ἀλεξησ πορφυ- ρόν. αἰλυρόν πορφυρόν. Suidas ἀλεξησ. θαλασσοπόρφυρον. Nam αἰλυρόν splendore dilutior. Vinosus color, ex luce aerea, puroque constat nigro: fulvis vero color est rufso obscurior, qualis leonum color, vulpisque dorsi.

Tετράγωνον φύλακα, Folium, inquit, quercum & ilicem refer- re. Ilicem intellige spinofatim; supra enim lib. 1. cap. 16. inter plantas quæ spinosa ferunt folia, numerat phellobrym. Ex hoc loco colligere licet, ilicem oleæ folio non esse phellobrym. Spinis enim hujus folium caret. Hac de causa quæ à Mathiolo & aliis ostenditur phellobryos nomine, non erit Theophrasti phellobryos. Quinque hu- jus genera observavit Lugdunensis. Prima, inquit, foliis altera parte albicanibus, angustis, longiusculis, crebris admodum & non profundis incisuris crenatis, leviter asperis potius, quam spinosis, cortice cinereo, glande, cum matura est, ex fusco flavescente. Hæc videtur esse Mathioli phellobryos picta, sed non descripta. Alteri folia altera parte candicantia, latiora sunt, raris laciniis, sinuosa, mollier aculeata: cortice, maturaque glande, ex atro rufescente. Tertia phellobryos est, cui folia sunt mediocris amplitudinis, nigricantia, sive obscuræ viridi- tatis, non adeo multis, neque profundis laciniis sinuata, mitius pungentia, calyce glandis laevi; glande ipsa ex fusco flavescente, cortice cinereo. Quarta foliis est latissi- mis similiter nigricantibus, crassis, frequentioribus in- cisuris, valde spinosis, glandis calyce laevi, cui matura & cortici idem qui & superiori color est. Harum omnium glans strigosa est, & tenuis: calyx non spinosus, sed, ut in queru, tuberculis verrucosus. Postremum phellobryos genus folia superiore minora habet, pallida, mul- tū laciniata, valde muricata, aquifolii modo, calycem glandis echinatum, glande cæteris similem, corticem cinereum. Hæc genera in collibus Rhodano vicinis, aut non procul ab eo dissipatis provenient. horum nullum,